
WWW.OPOVO.COM.BR 
TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ -22 DE seRc0 De 2022 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso do Homologação e 
Adjudicação - Tomada de Preços n° 2022,01.07.1. Objeto: Contrafação de empresa para 
execução doe serviços de efcientlzação do sistema de iluminação publica da sede e dos 
distritos do Município de Granjeiro/CE. rios moldes do conveinio n° 066/CI DAD ES/2021, firmado 
com o Governo do Ceará através da Secretaria das Cidades, conforme especificações 
apresentadas no Editai Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa MS Engenharia Proieton' 
Consultoria EIRELI, totalizando sua proposta no valor de R$ 350.057,74 (trezentos e cinte:Jena" 
mil cinqüenta e sete reais e setenta e quatro centavos), do conformidade com o Mapa 
Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudice a presente Liai ta çâo na forma 
da Lei n°8.666/93 - Luiz Marcia Pereira - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. Data da Homceogaç.ão: 08 de Março de 2922. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Granjeiro • Extrato de Contrato, referente ao 
Pregão Eletrônico PP 2022.02.07.1. Partes: o Município de Granjeiro, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa Diego Pereira Fechine. Objeto: Aquisição de géneros 
alimenticios, destinados á composideo da Merenda Escolar das Unidades Municipais de Ensino 
Público do MunIciplo de Granjeiro/CE, Conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 29.499,00 (vinte e nove mil quatrocentos o noventa e 
nove reais). Vigendo Contratual: aia, 31/12/2022. Signatários: Clcero Felipe Subrinho e Diego 
Pereira Feceine. Granjairo/C E 14 de março de 2022. 

Estado do Ceará • Camara Municipal de Amontada - Aviso de Julgamento de Habilitação. 
AComissão Permanente de Licitação comunica aos Interessados o resultado de habilitação 
referente á Tomada do Preços N° 001/2022, cujo objeto ó a contratação do empresa para 
prestação de serviços de apoio administrativo com acompanhamento e orientação nos 
processos de aquisiçâo de bens comuns e serviços junte a CárnareMunicipal de Amenteda/CE; 
declarando a seguinte emprese 'Habilitada: 'CONSULITI ;i dohaultoria em Ucttaçete LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n 11.425.343/0001-14 e declarando a seguinte empresa Inabilitada: 
Uva & Vieira LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 30.115.777/0001-62. As razões que 
motivaram tal dedsão encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, junto ao 
processo ildtatório no setor de licitações da Câmara Municipal do Amontada/CE e no perta( de 
licitações dos municipios no sito do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE. Fica 
aborto o prazo reoursal previsto no artigo 109, inciso a alínea "a", da Lei de Lidteções vigente. 
Amontada - CO, 21 do março de 2022. Patrícia Alves Teixeira - Presidente da CPL. 

Eetado do Ceará- Prefeitura Municipal de Ganindo - Aviso de Julgamento de HabilItaçao - 
Tomada de Preços N° 008/2022-TP. A Comissão de Licitação da Pra/altura Municipal de C.anindé 
toma público resultado de julgamento da habiltaçâo da Tomada de Preços N° 006/2022-TP, cujo o 
objeto e: contrataçâo de empresa especializada para refceme e empliaçào da Escola Municipal do 
Ensino Fundamentai Miguel António Oliveira - Distrito de Taminos - Zona Rural do Municipio de 
Caninde/CE, compreendendo o fornecimento de todo o material de consumo o nsumos necessários 
e adequados à perfeita execuçã.o do serviço. Habilitadas as empresas: Construtora Benevides 
Aguiar LTDA eAA e 0 Silva EIRELI, por estarem de acordo com as condições do editai e inabilitadas 
as empresas: W U Construções e Serviços EIRELI-EPP, itapaje Construção e Serviços EIRELI, 
Ccostrutore S Serviços & Locações LTDA ME, Bezerra Freitas Engenharia LTDA ME es Pro Limpeza 
Serviços° Construções EIRELI por ausência do DL PA exigido no subitem '3.3.1. Balanço patrimonial 
e demonstrações contábeis (ORE e DLPA) do último exercício fiscal:o Aparte da puleis:ação deste 
aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. 
Canindé, 21 de março da 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Chiava( - Aviso de Pregão Presencial N° 
11.00212022 - PP. O Pregoeiro do Município de Chaval/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 04 de abril de 2022 às 10h0Omin, na sede da Comissão, 
localizada na Rua Tenente Manoel Olímpio, SM- Centro - Chaval/CE, estará realizando licitação. 
na modalidade Pregão Presencial N°. 11.002/2022 - PP que tem como objeto a aquisição de 
gêneros alimenticios destinado a composição de cestas básica para distribuiçâo gratuita aos 
munícipes carentes. de interesse da Secretaria de Desenvolvimento e AssistAncia Social do 
Município de Chaval-CE, conforme especificações contidas no Termo de Referencia constante no 
Editai, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30m1n às 11h3Ornin e 
das 13h30nen às 17h30m1n ou pelo sitio https://licitacoesece.ce.gov.bre ChavaliCE, 21 de março 
de 2022. André Gomes de Araújo - Pregoeiro do Município de Chave!. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Canincle - Resultado de Julgamento das Propostas 
de Preços- Tomada de Preços N° 005/2022-11e A C,omissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Caninde toma público o resultedo de jutgamento das propostas de preços da licitaçâo Tomada de 
Preços SP 005/2022-TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada de engenharia pare 
construção do Centro de Comercialtzação dos Produtos da Agricultura Familiar no Município do 
Caninde/CE. Informemos que após análise das proporem a empresa vencedora foi a: M i< Serviços 
em Construçáo e Transporte Escolar EIRELI apresentou proposta no valor global de R$ 
2,717.257,16 (dois milhões setecentos e dezessete ma, duzentos e dnquenta e sete reais e 
dezesseis centavos), por ter apresentado o preço dentro do estimado no projetado MunIcIplo e por 
cumprir na íntegra todas as exigenciae do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o 
prazo recursol prevlato noArt 109, inciso I, Alinea b, da Lei de Licitações. Can' ndé. 21 de março de 
2022. Lia Vieira Martins • Preside nte da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assará - Aviso de Julgamento - Pregão 
Eletrônico na 2022,03.07.2,A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipel de Assaré/CE, torna 
público °julgamento do Pregão Eletrônico n°. 2022.03.07.2. do qual fora declarada vencedora á 
seguinte empresa: Casa de Apoio e Prestação de Serviços Nosso Lar LTDA vencedora junto ao 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacalus. A Prefeitura Municipal de PacejUs - CO, 
torna público, aos interessadoe, que no dia 06 de abril de 2022, às 14:00hs, realizará licitaçgo, 
na modalidade Pregão Eletrônico N°2022.03,08.02 • PE, critério de julgamento Menor preço 
global por item, modo aberto de disputa, com fins de aquisição de equipamentos de proteção 
Individual (opi) destinados aos servidores públicos municipais de interesse da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Transportes - SSF'T, conforme especleoações do edital e 
anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, 
no sita do Tribunal de Contas do Estado de Ceará-ICE, através do Portai de Licitações dos 
Municie/os: http://munidpiosice.ce.gov.breldtacoet, no Sita do Município de Paoajute 
https://www.pacajus.ce.gov.bd e no slte da Bolaa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnetcombr. Maiores informações pelo fone: (085) 3348-1077, no horário de 
e tendi mentoao público de 08 AO h às 12:00h. À Preceira. 
k. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso do Licitação - Pregão' 
Eletrônico N° 14.020/2022. Objeto: Registro de Preços tendo como objeto a aquisição de 
materiais médicos diversos (agulhas e outros) para serem utilizados por todos os equipamentos da 
Secretaria Municipal de Saúde, sob o controle da Central de Abastecimento Farmacêutico e do 
Hospital Municipal Dr. Jogo Elisio de Holanda, de interesse da SESA/FMS/Adm. Centrais HMJEH 
do Municiplo de Marecanaú-CE. A Pregoeira toma público para conhecimento dos interessados 
que até às 09:00 horas (horário de Brasile) do dia 06 de abril de 2022 receberá as Prometas 
referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.bilorg.br 'Acesso Identificado no lide - 
licitações públicas'. AAbertura das Propostas acontecerá no die 06 de abril de 2022, às 1000 horas 
(horário de Breai lia) o o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a pedir das 1000 horas do 
de 11 do abril de 2022. O edital poderá sor obtido no endereço eletrônico acima mencionado. 
Quaisquer Informações serão prestadas peia Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 ás 
16:00 horase e poderão ser solieltaciasaireves. do telefone (85)3521-5169. A Pregoeira. 

Estado do Ceará • PrefeittirJ ‘ Municipal de Morada Nova - Aviso de Apresentação 
Contrarrazdes - Modalidade Tomada de Preços n°. TP-001/2022-DIVERSAS. Objeto: 
contratação de serviços técnicos profissionais especializados em assessoria e consultada junto 
aos processos administrativos na Receita Federai do Brasii-RFB de: processamento da gula do 
FGTS e informaçao à previdência social (GFIP). Declaração de Imposto de Renda Retido na Fonte 
(DIRF), processamento da RelaçãoAnual de Informações Sociais (RAIS). Declaração de Débitos e 
Créditos Tributários Federais (DCTF), bem como. o acompanhamento das Certidões Federais. 
Estaduais, junto à Caixa Económica Federai (CEF) e Ministério Público Federai (MPF), das 
Secretaria de Educação Básica e Secretaria de Administraçâo da Prefeitura Municipal de Morada 
Nove, conforme especificações constantes do projeto básico, anexo I, deste edital. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que e empresa AM Locação de Equipamentos LTDA EPP - 
CNPJ n° 10.656.662/0001-78, interpôs recurso da/asada habilitação do certame supracitado, e, 
que, fica aberto prazo puras apresentação das contra rrazees conforme art. 109, inciso I parágrafo 
30 da Lei n°8.666/93 e suas alterações. al Comissão. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Horizonte -Aviso de Licitação -Pregào Eletrônico 
N°2022.03.07.1-SRP. Julgamento: Menor Preço por Lote. Registro de Preços visando eventuais o 
futuras contratações para aquisição de rouparia de uso hospitalar e tardamentos para as equipes 
dos agentes comunitários de saúde, agentes de combato à dengue e dieençae endémicas o 
agentes da vigilância sanitária do Município de Horizonto/CE. O prazo deriCedastramento das 
Cartas Propostas será até às 09h00min do dia 08 de abril de 2022, com abertura pata análise das 
propostas às 09h30m1n. O editai poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnetgov.br, www.hodzonte.ce.gov.br e wievetce.ce.gov.br a partir da data desta 
publicação. I rrformaeões: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo 
Branco. n° 5100. Centro. Horizonte/CE ou fone (85) 3222.0583. Horizonte/CE, 21 de março de 
2022. Francisca Jorangela Barbosa Almeida -Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Extrato de Contrato, referente ao 
Pregão Eletrônico N° 202202.07,1. Partes: o Município de Granjeiro, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa Maga Comercio de Alimentos e Representações LTDA. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à composição da Merenda Escolar das 
Unidades Municipais de Ensino Público do Município de Granjeiro/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 152.389,00 (cento e cinquenta e 
dois mil trezentos e oitenta e nove reais). Vigência Contratual: ate 31/12/2022. Signatários: Cicero 
Felipe Subrinho e Eudismar Cavalcante deArruda. Granjeiro/CE, 14 de março de 2022. 

Estado do Ceará • Consórcio Publico de Saúdo da Microrregião'de Limoeiro do Norte - 
CPSMUL O Consórcio Público de Saúde da Microrregiâo de Limoeiro do Norte - CPSMLN, 
através da Comissão de Pregão comunica aos interessados que no da 04 de abril de 2022, ás 
09:00, horas, estará recebendo os envelopee de propostas de preços e habilitação, para e iidtaçâo 
do "elo: contratação de prestaçáo de serviços para manutenção preventiva, corretiva e 
assiatáncia técnica, incluindo calfbração e teste de segurança elétrica de acordo com o previsto 
pelo fabricante, sendo que 70% (setenta por cento) com cobertura de serviçoe e 30% (trinta por 
cento) com reposição de peças e acessórios, sendo os 30% acumulativo durante o perlodo 
contratual, nos equipamentos hoepitatares da Poildinica, inclusive do setor de imagem, da 
responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte- CPSMLN, 
da modalidade Pregão Presendel N° PP-0118032022-CPSMLN, do tipo: menor preço por lote, 
maiores informeeões através do tone (88)3423.3412, das 08:00 ee 12:00 horas. A Comissão. 

Estado do Ceará - Cámara Municipal do Itaphina - Aviso de Licitação - Tornada de 
Preços N° 2022.03.16.03CMI. A Presidente da Comissão de Liceaçao da Câmara de 
Ra piOna/CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 de abril 

17 
-o- ao 001131, enate coroo rido o taça, o indetenmertto sere reiterada aonnao-se o prazo rec.ursai, 
Franceie& Ivânia de Souza Bezerra -Presidente da Comissão de Publicitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacalus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
torna público, aos interessados, que no dia 06 de abril de 2022, às 9.00hs, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.03.08.04-PERP, critério de julgamento menor 
preço global por itern, modo aberto de disputa, com fine de aquisição de mobiliários e 
equipamentos para Creche Municipal (Prolnfâncle - tipo 1), situada no Bairro Crosta I, 
conforme Termos de Compromisso PAC2 7231/2013 e PAC 10092/2014 - Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação de Interesse de Secretaria de Educação de Pacajus/CE, 
conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na. 
Rua Guarany, n°600, Alice, Centro, no sito do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, 
através do Portal de Licitações dos Municiplos: http://munidplosece.ce.gov.belicitecoes, no 
sito do Município de PacajuS: https://www.pacajus.ce.gov.bd e no sue da Boffia Brasileira de 
Mercadorias: www.bbmnetcom,br. Maiores informações: fone (085) 3348-1077, no horário.de atendimento ao púbSco de 0800h às 12:00h. A Pregoeira. . ---......1 
Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericioacoara - Aviso do Lteltaçâo. O 
Município de Jijoca de Joricoacoara, por intermédio. do Presidente da CPL, toma público que 
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N°. 2022.03.09.01TP, tipo menor preço 
Global, para a contratação de empresa especializada para prestação do serviços de 
assessoria visando a revisão, digitalização e gravação em meio magnético para Implantação. 
de arquivo digitai de processo, contábeis, Sanatórios, patrimonleis, arquivo público e domais ; 
documentos/atos administrativos, de interesse das Unidades Administrativas do Município de 
Jijoca do Jericoaooara/CE, com data de abertura em 12/04/2022, às 0900h. O Editei este à 
disposição dos interessadoe na salada C.P.L, situada. à•Rua Minee Gerajs,.420.-.Centre.- 
Jijoca de Jericoacoara - Cearei - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 21 de março do 2022. 
Francisco Leandro Silva Sales - Presidente. 

Estado do Coará -Prefeitura Municipal de loau mirim - Aviso de Julgamento. O Pregoeiro Oficiai 
torna público, que fora concluído o Julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2022.03.04.1, sondo o 
seguinte: Maria do Socorro de Sousa Leite Cerealista Comercio, lote 01, por tor apresentado re 
melhor preço nas etapas de lances, sendo a mesma declarada hebetada por cumprimento inteerai 
Si oxigene-Ias do Editai Convocatório. intormaçôes na sede da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Urnae 
230. Centro, pelo telefone (88)3567-1525 ousada através da plataforma eletrônico blIcompras.com.' 
ipaumlrim/C E, 21 de março de 2022. José Jonas Bezerra Leite- Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Instituto do Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Solonópole - Aviso de Licitação -Tomada de Preços n° 2022,03.17.01-TP, O Instituto do 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Soionópole, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 de Abril de 2022, As 0800h, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o n° 2022.03.17.01-TP„ 
critério de julgamento menor preço global, com fins a contratação de pessoa jurídica apta a 
prestar serviços de assessoria e consultoria jurídica - administrativa, na área de benefidosi 
previdencienios. emissão de pareceres e seduções de problemas relacionados a assuntos 
jurídicos, junto ao instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Solonópole/CE - PREVSOL, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
Dr. Queiroz Urna. 330 - Centro' Solonópole - Ceará, assim como no portal do TCE-CE: 
https://licitacoesice.ce.gov,br. Maiores informações no endereço citado ou e-mail: 
licita.solonopole(egrnall.com ou pelo Fone 88, 3518.1387, no horário de 07:301s às 11:30h. 
Solonópole-C E, 21 de Março de 2022. Gerusa Dantas Vieira. Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cnrz - Secretaria de Admínistração42artçãçt' 
Aviso de Pregão Eletrônico N° 05/2022-SEGAF. A Pregoeira da Prefeitura Mun ' I ee Cru 

rorcomunica aos interessados que estará recebendo do dia 23 de Março a 05 de 20e2aié as 
06h30min, pelo sistema BBMNET - wve.ebbmnetlicitar_oes.com.br, p a de ereÇos e" 
documentação do habilitação para o Pregão Eletrônico n°05/2022- SEGAF- qtesejes de peei, te, 
câmaras e protetores, de primeira linhas fabricação nacional, necessários p -e manutenção' cli 
freta de veículos oficiais das Secretarias Municipais. A Abertura e exame • ,- pospostas e o lei.. 
da disputa por lances ocorrerá às 09h0Omitl do dia 05 de Abril de 20'22. O . i ele pederá ser o•
junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Trás • • • • . sin'eBairro, " 
Aningas e nos Biles: wwweruz.ce.gov.br. www.bbmnetildtaccesexim.br e eayestoe.osagov br 
Cruz..-CE, 21 de Março de 2022, Erochania Acedo Pinho Lora-Pretoel , - 

Estado do Ceará - MunioipIde Canindá - Aviso de Licitação - Tom Preços N°, 
012/2022.TP. A Presidente da Comissão de LIcataçâo de Caninde-CE - t• • público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de Abel de 2022 às . e , no sede.ea 
Comissão de UcJtação da Prefeitura de Canincté, localizada no Lareo Frand Xavier de 
Medeiros. SN, imaculada Conceição. Canjridé-CE, estará realizando licitação, na Idade 
Tomada de Preccis n°012/2022 -1 , cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia ai i 
reforma da Praça Nerneslo Cordeiro no Munidpio de Caninde/CE. conforme especificações 
contidas no Editai e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, o qual encontra-se disponivel 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

a 
Estado do Ceará - Camara Municipal de Senador Sá - Aviso de Licitação - Prega a 
eatrônIco n° 0103.001/2022- PE. Cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ',.. 
serviço de licença de uso de sistema informatizado de contabilidade. pública. lIciteorta. ,1 


